ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số: 2549/UBND-TH  Tuyên Quang, ngày 14 tháng 6 năm 2023

V/v thực hiện Nghị quyết số 88/NQ-CP
ngày 08/6/2023 của Chính phủ

Kính gửi: - Các sở, ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

 Thực hiện Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2023 của
Chính phủ về Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 5 năm 2023 trực tuyến

với địa phương;

 Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố căn cứ chức
năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao tập trung nâng cao năng lực, hiệu quả

chỉ đạo điều hành và chủ động triển khai thực hiện các nội dung theo chỉ đạo
của Chính phủ tại Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 08/6/2023. Trong đó, tập

trung thực hiện tốt những công việc cụ thể sau:

1.1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện đồng bộ, hiệu quả, thực chất, toàn diện

các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự
toán ngân sách nhà nước năm 2023 tại Nghị quyết số 58/NQ-HĐND ngày
10/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh, Quyết định số 686/QĐ-UBND ngày

12/12/2022 và Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 18/01/2023 của Ủy ban nhân
dân tỉnh. Trong chỉ đạo, điều hành không được hoang mang, dao động nhưng

cũng không được chủ quan, mất bình tĩnh; phát huy tinh thần đổi mới, sáng
tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung; tránh tâm lý

trông chờ ỷ lại và sợ trách nhiệm, sơ sai; nắm chắc tình hình, tận dụng tối đa
thời cơ, thuận lợi và hóa giải khó khăn, thách thức để đẩy mạnh phát triển

ngành, lĩnh vực; nỗ lực phấn đấu cao nhất thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ
phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2023.

Chuẩn bị tốt và kịp thời các nội dung trình Chính phủ, các Bộ, ngành
Trung ương, Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh và các Kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIX bảo đảm chất
lượng, tiến độ theo quy định. Tổ chức các hội nghị, cuộc họp bảo đảm đúng

quy chế, quy định; nội dung, thành phần phù hợp, thiết thực, hiệu quả.

1.2. Triển khai xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán

ngân sách nhà nước năm 2024 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị

số 21/CT-TTg ngày 10/6/2023; hoàn thiện Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện
hai năm rưỡi thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII,

nhiệm kỳ 2020-2025.

2

Tiếp tục rà soát, cập nhật phương án tăng trưởng quý II và cả năm 2023.
Tích cực rà soát, nắm chắc tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh trong từng
ngành, lĩnh vực, địa bàn phụ trách để kịp thời phát hiện, tháo gỡ khó khăn,

vướng mắc, nhất là về cơ chế, chính sách để hỗ trợ doanh nghiệp, người dân; tập
trung xử lý giải quyết kịp thời, dứt điểm, hiệu quả các vấn đề tồn đọng, kéo dài.

Phát huy hiệu quả hoạt động của Tổ công tác đặc biệt tháo gỡ khó khăn, vướng
mắc, thúc đẩy hoạt động sản xuất kinh doanh và đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự

án đầu tư trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 456/QĐ-UBND ngày 11/5/2023
của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Đẩy mạnh sản xuất công nghiệp, xây dựng, bảo đảm tiến độ thực hiện các

công trình dự án. Triển khai hiệu quả Quy hoạch điện VIII; thực hiện các giải
pháp tăng cường tiết kiệm điện, bảo đảm ổn định nguồn điện phục vụ sản xuất,

sinh hoạt trong mùa cao điểm nắng nóng theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ
tại Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 và của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn

bản số 2177/UBND-KT ngày 27/5/2023. Triển khai hiệu quả các chính sách
kích cầu tiêu dùng, phát triển thương mại, thúc đẩy áp dụng thương mại điện tử.

Nâng cao hiệu quả công tác quản lý thị trường, đấu tranh chống buôn lậu, gian
lận thương mại, hàng giả.

Thúc đẩy sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản trên địa bàn tỉnh; triển
khai Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 19/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về

thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa năm 2023 trên địa bàn
tỉnh Tuyên Quang; Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 16/5/2023 của Ủy ban
nhân dân tỉnh về thực hiện Đề án Phát triển cây ăn quả chủ lực và cây ăn quả

đặc sản hàng hóa có giá trị kinh tế cao trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang đến năm
2025 và 2030; triển khai thực hiện các giải pháp thúc đẩy tiêu thụ nông sản, nhất

là các mặt hàng nông sản có thế mạnh đang vào mùa thu hoạch. Theo dõi chặt
chẽ, chỉ đạo ứng phó kịp thời, hiệu quả giảm thiệt hại do thiên tai; thực hiện

nghiêm Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 16/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh
về Phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2023 và Văn bản

số 1881/UBND-KT ngày 10/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chủ động
ứng phó, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai; Văn bản số 2016/UBND-KT ngày

18/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai các biện pháp cấp bách
ứng phó với nguy cơ nắng nóng, hạn hán, thiếu nước. Huy động và tập trung

nguồn lực thực hiện Đề án xây dựng huyện Sơn Dương giai đoạn 2023-2025,
đẩy mạnh thực hiện các giải pháp xây dựng nông thôn mới ở huyện Hàm Yên, tổ

chức công bố các xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác quảng bá, xúc tiến du lịch; phát triển các
sản phẩm du lịch mới, chất lượng. Triển khai thực hiện Văn bản số

2250/UBND-THVX ngày 30/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực
hiện Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 18/5/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ,

giải pháp chủ yếu đẩy nhanh phục hồi tăng tốc phát triển du lịch hiệu quả,
bền vững. Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức Chương trình “Qua những

miền di sản Việt Bắc” lần thứ XIV gắn với Lễ hội Thành Tuyên năm 2023
theo Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 29/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

3

1.3. Khẩn trương hoàn thiện, tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh Kế

hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh Tuyên Quang theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân
tỉnh tại Văn bản số 1316/UBND-TH ngày 01/4/2023 và Văn bản số

1669/UBND-TH ngày 24/4/2023. Thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các nhiệm vụ,
giải pháp đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2023, các Chương trình phục

hồi và phát triển kinh tế - xã hội và thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia,
là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm năm 2023 của từng sở, ban,

ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố. Tăng cường kiểm tra hiện trường,
kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai các dự án quan
trọng của tỉnh; chỉ đạo nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công bảo đảm chất lượng

các dự án theo kế hoạch để ra. Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức động thổ, khởi
công một số dự án (Dự án cao tốc Tuyên Quang - Hà Giang (giai đoạn 1) đoạn

qua tỉnh Tuyên Quang, dự án Bệnh viện đa khoa tỉnh Tuyên Quang, Khu công
nghiệp Nhữ Khê - Đội Cấn, xã Nhữ Khê, huyện Yên Sơn và phường Đội Cấn,

thành phố Tuyên Quang theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số
2201/UBND-ĐTXD ngày 29/5/2023.

Tập trung triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp về phát triển đồng bộ
hệ thống kết cấu hạ tầng, nhất là các công trình, dự án trọng điểm của tỉnh. Khẩn

trương triển khai thực hiện Văn bản số 2273/UBND-ĐTXD ngày 31/5/2023 của
Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Công điện số 469/CĐ-TTg ngày 25/5/2023

của Thủ tướng Chính phủ về tháo gỡ và thúc đẩy thị trường bất động sản phát triển
an toàn, lành mạnh, bền vững.

1.4. Tập trung triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ tài chính - ngân sách

nhà nước năm 2023; tăng cường quản lý thu, chi ngân sách nhà nước. Tiếp tục
thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 28/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh

về việc triển khai thực hiện Chiến lược cải cách hệ thống thuế đến năm 2030
trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp thời, mở rộng

cơ sở thu, nhất là từ thương mại điện tử, nền tảng số… và chống thất thu thuế;
triệt để cắt giảm các khoản chi thường xuyên, các nhiệm vụ chi không thực sự

cấp bách. Khẩn trương thực hiện việc hoàn thuế giá trị gia tăng cho người dân
và doanh nghiệp theo quy định pháp luật, không để chậm trễ, ảnh hưởng đến

quyền lợi chính đáng của doanh nghiệp; xử lý nghiêm, kịp thời hành vi nhũng
nhiễu, gây khó khăn, tiêu cực. Tiếp tục thực hiện Chương trình thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang ban hành kèm
theo Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 28/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về tăng trưởng tín dụng trên
địa bàn tỉnh; tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền việc triển
khai chính sách của Chính phủ, các cấp, các ngành để các đối tượng quan tâm

được tiếp cận chính sách hỗ trợ lãi suất; tiếp tục triển khai kết nối, khai thác
thông tin dân cư tại Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, thẻ căn cước công dân gắn

chip, tài khoản định danh điện tử đáp ứng yêu cầu nghiệp vụ thông tin tín dụng
và phòng chống rửa tiền, tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp trong thực

hiện thủ tục hành chính.

4

Triển khai thực hiện Quyết định số 183/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 của Ủy
ban nhân dân tỉnh về việc quyết định ủy quyền giá đất cụ thể trên địa bàn tỉnh
Tuyên Quang; Quyết định số 08/2023/QĐ-UBND ngày 31/5/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 27/2022/QĐ-
UBND ngày 15 tháng 8 năm 2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang Quy

định cụ thể một số nội dung tại Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 12
năm 2020 của Chính phủ về Sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi

hành Luật Đất đai và Thông báo số 59/TB-UBND ngyà 05/6/2023 của Ủy ban
nhân dân tỉnh về thông báo kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Hội
nghị gặp gỡ, trao đổi với tổ chức, doanh nghiệp về thủ tục hành chính và giải

quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

1.5. Tiếp tục chú trọng phát triển văn hóa, xã hội, bảo vệ môi trường, bảo

đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân. Tiếp
tục tập trung thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 27/01/2023

của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện “Đề án nâng cao năng lực ngành y tế
tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”, năm 2023.

Đẩy mạnh thực hiện Chương trình tiêm chủng mở rộng, kịp thời báo cáo cấp có
thẩm quyền nếu có vướng mắc phát sinh, không để xảy ra thiếu thuốc, tiêm

chủng không đúng thời hạn, để xảy ra dịch bệnh, tích cực phòng, chống dịch
COVID-19, các bệnh truyền nhiễm thường gặp vào mùa hè, bảo đảm an toàn,

hiệu quả. Tập trung giải quyết triệt để, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong mua
sắm, đấu thầu thuốc, trang thiết bị, vật tư, y tế tại các cơ sở y tế công lập. Triển
khai đồng bộ các giải pháp phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội.

Chuẩn bị các điều kiện và tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông
và tuyển sinh đại học năm 2023 trên địa bàn tỉnh bảo đảm an toàn, nghiêm túc,

khách quan, hiệu quả; tạo điều kiện thuận lợi cho thí sinh, nhất là thí sinh có
hoàn cảnh khó khăn, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền

núi theo chỉ đạo tại Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 01/6/2023 của Ủy ban nhân
dân tỉnh về tăng cường chỉ đạo, phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung

học phổ thông năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang. Chuẩn bị đầy đủ sách
giáo khoa, đặc biệt là sách lớp 4, lớp 8 và lớp 11; tổ chức thực hiện công tác

tuyển sinh lớp đầu cấp các cấp giáo dục mầm non, phổ thông năm học 2023-
2024, bảo đảm hiệu quả, giảm áp lực đối với học sinh và phụ huynh học sinh.

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch lao động việc làm năm 2023, đẩy mạnh phát
triển thị trường lao động, kết nối cung cầu lao động, hỗ trợ người lao động tìm

kiếm việc làm. Quan tâm, chú trọng triển khai các chính sách giảm nghèo, an
sinh xã hội, bảo trợ xã hội, hỗ trợ người nghèo và đối tượng chính sách. Tổ chức
có hiệu qủa các hoạt động trong háng hành động vì trẻ em; tăng cường, chỉ

đạo, hướng dẫn công tác bảo vệ trẻ em phòng, chống tai nạn, thương tích,
phòng, chống đuối nước trẻ em.

Tăng cường công tác thông tin, truyền thông tạo sự đồng thuận xã hội;
chủ động phối hợp cung cấp thông tin chính xác, khách quan về tình hình, kết

quả thực hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước, tình hình phát triển
kinh tế - xã hội; về các cơ chế, chính sách và kết quả tháo gỡ khó khăn cho

5

người dân, doanh nghiệp. Chú trọng truyền thông về chính sách, công tác chỉ
đạo điều hành; về việc chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm của các sở, ngành,

địa phương, đội ngũ cán bộ, công chức trong thực thi nhiệm vụ công vụ; biểu
dương những nhân tố mới, người tốt, việc tốt, những việc làm tích cực; đấu
tranh, phản bác thông tin xấu độc, quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của

các thế lực thù địch, phản động, cơ hội, chống phá Đảng, Nhà nước, chế độ...

1.6. Quyết liệt đẩy mạnh cải cách hành chính, chú trọng rà soát, tham

mưu, đề xuất cắt giảm những thủ tục hành chính, điều kiện kinh doanh không

còn phù hợp, được người dân, doanh nghiệp phản ánh. Triển khai thực hiện

Văn bản số 2480/UBND-THCBKS ngày 09/6/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh.

Tuyệt đối không ban hành hoặc tham mưu ban hành quy định mới làm phát

sinh chi phí, thủ tục, thời gian trái với quy định hoặc không cần thiết cho

công tác quản lý nhà nước, ảnh hưởng đến quyền lợi của doanh nghiệp,

người dân; trường hợp đã ban hành thì phải rà soát, sửa đổi ngay. Đẩy
nhanh tiến độ triển khai, thúc đẩy mạnh mẽ chuyển đổi số trong các lĩnh vực,
nhất là dịch vụ công toàn trình và phát triển kinh tế số các ngành; bảo đảm hạ

tầng công nghệ thông tin phục vụ triển khai Đề án 06. Triển khai thực hiện
Văn bản số 2122/UBND-NC ngày 25/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về

việc rà soát, đôn đốc các nhiệm vụ triển khai Đề án 06. Tiếp tục thực hiện
nghiêm việc ký số, gửi nhận văn bản và xử lý hồ sơ công việc trên môi trường

điện tử các cấp chính quyền.

Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách pháp luật về

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, đẩy mạnh công tác phòng, chống
tham nhũng, tiêu cực; tập trung rà soát, giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu

nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 01/CT-
UBND ngày 18/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về nhiệm vụ quân sự, quốc

phòng năm 2023; chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức diễn tập khu vực
phòng thủ tỉnh Tuyên Quang năm 2023. Triển khai đồng bộ các giải pháp bảo
đảm an ninh chính trị nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh văn hóa tư tưởng, an

ninh thông tin, truyền thông, an ninh mạng; thực hiện hiệu quả Kế hoạch số
124/KH-UBND ngày 31/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai hưởng

ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy (Tháng 6); Ngày quốc tế phòng,
chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6) trên địa bàn tỉnh

năm 2023; thực hiện các giải pháp mạnh bảo đảm trật tự, an toàn giao thông,
trật tự đô thị, công tác phòng cháy, chữa cháy; hướng dẫn các giải pháp tháo

gỡ khó khăn, vướng mắc cho các tổ chức, doanh nghiệp trong thực hiện các
quy định của pháp luật, tiêu chuẩn, quy chuẩn về phòng cháy, chữa cháy.

2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Là cơ quan đầu mối chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn, đôn

đốc các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư trong việc thực hiện nội dung chỉ đạo của
Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản này.

6

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, tổng hợp để
tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh trong chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ
phát triển kinh tế - xã hội, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; 03

Chương trình mục tiêu quốc gia, công tác giải ngân vốn đầu tư công, công tác quy
hoạch theo yêu cầu của Chính phủ tại Nghị quyết nêu trên, chỉ đạo, hướng dẫn

của các Bộ, Ngành Trung ương bảo đảm kịp thời, đúng quy định.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân

huyện, thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Văn bản này;
thường xuyên kiểm tra, đánh giá việc thực hiện; kịp thời báo cáo, đề xuất Ủy
ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh những vấn đề phát sinh,

vượt thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tinh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Như trên (thực hiện);
- Báo Tuyên Quang, Đài PTTH tỉnh,
 Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH (Hth65).

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-14T14:05:49+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-14T14:06:03+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!